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. REPUBLIKA E KOSOVfZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.46/2025

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin
e pérbéré nga gjyqtarét Arsim Hamzaj, kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj, anétarg,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Kosovski Savez, me seli né Leposaviq, e
paraqitur kundér subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t€ Veriut, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés
t& datés 28 dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 29.12.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Kosovski Savez, me seli né
Leposaviq, ZP.Anr.46/2025, e datés 26.12.2025, kundér Subjektit Politik Lista Serbe, me seli
né Mitrovicén e Veriut, pér shkak t&€ shkeljes s&é Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés té datés 28 dhjetor 2025.

IL. Subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t& Veriut, pér shkak (€ shkeljes
sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénim mé gjobé né lartési prej 45,000.00 (katérdhjeté e pesé mijé) €uro.

IIL. Detyrohet Subjekti politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t& Veriut, g€ gjobén e
shqiptuar si né pikén -11-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n€ afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 26.12.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé t& parashtruar nga Subjekti Politik
Kosovski Savez, ku pretendohet mé daté 25.12.2025, aktivistét e subjektit politik Kosovski
Savez vuné re aktivistét e Listés Serbe né komunén e Leposaviqit, Zubin Potok dhe Graganicé,
duke ngjitur materialin e tyre promovues, duke shkelur késhtu Udhézimin Zgjedhor 7/2024
Materjalt jané vendosur ng: stacion i autobuséve né Graganicé, rruga pér né Gjilan, fotot 1 dhe



2, Rr. Jelena Anzujska - komuna Zubin Potok, ndértesa né pronési t& komunés Zubin Potok,
foto 3, 4, 5, 6 dhe 7, Rruga Z.Potok - Mitrovicg, kioské né toké rrugore, foto 8, Rr. Krcuna
Leposavig, foto 9 dhe 10, Rr. Kosovskih Junaka - Leposaviq - foto 11 dhe 12, stacion
autobusésh, rruga pér né Mitrovicé, pérballé Flotacionit, Trepgé, foto 13, 14 dhe 15, kryqézimi
i rrugéve Bragé Matovig dhe Ivo Lola Ribar né Leshak, foto 16 dhe 17, stacion autobusésh
Kamen, drejtim pér né Mitrovicé, foto 18 dhe 19, stacion autobusésh Kamen, drejtim pér né
Jarinjé, foto 20 dhe 21, stacion autobusésh Jarinjé, drejtim pér né Mitrovicg, foto 22 dhe 23,
stacion autobusésh Jarinjé, drejtim pér né Rashka, foto 24 dhe 25, stacion autobusésh Postenjé,
drejtim pér né Mitrovicg, foto 26 dhe 27, Separacija Leshak, foto 28, 29 dhe 30, Fshati Borova
Leshak, foto 31 dhe 32, Rruga pér né fshatin Drenové dhe Gulijé, foto 33, 34, 35, 36 dhe 37,
Rr. Karadjordjeva Leshak, foto 38 dhe 39, Rr. Kopaonicka Leshak, foto 40 dhe 41, Rruga
Leshak - fshati Ostrace, foto 42, 43, 44 dhe 45, Rr. Gojko Baganin Leshak, foto 46 dhe 47, Rr.
Bragé Matovi¢ Leshak, pérballé Shtépisé s¢ Kulturés né Leshak, foto 48 dhe 49, Rr. Bragé
Matovi¢ Leshak, lokal né pronési t& Agjencisé pér Privatizim, foto 50 dhe 51, Rr. Bragé
Matovig, Shtépia e Shéndetésisé Leshak, foto 52, 53 dhe 54, Rr. Brage Matoviq — Leshak,
nénstacion elektrik, fotografité 55 dhe 56, Rr. Ivo Lola Ribar, Leshak, fotografité 57, 58 dhe
59, Vendbanimi Tvrdan — Leposaviq, fotografit¢ 60, 61 dhe 62, Rr. 7 Korriku, Leposaviq,
fotografité 63, 64 dhe 65, Rr. 24 Néntori, Leposaviq, fotografité 66 dhe 67, Rr. 24 Néntori,
Leposaviq, kioské né pronési t& Komunés s¢ Leposaviqit, fotografité 68 dhe 69, Rr. Vojvode
Migi¢a, Leposaviq, fotografité 70 dhe 71, Rr. Toplickih Ustanika, Leposaviq, fotografité 72
dhe 73, Rr. Dositeja Obradoviéa, prané rrugés pér Shkollén e Mesme Ekonomike, fotografité
74 dhe 75, Rr. Nemanjina, lokal né prongsi t& Komunés sé& Leposaviqit, fotografité 76 dhe 77,
Shtépia e Kulturés, Leposaviq — proné e Komunés s& Leposavigit, fotografit¢ 78 dhe 79, Rr.
Nemanjina, prané Stacionit t& Autobuséve né Leposaviq, fotografité 80 dhe 81, Hyrja né
Stacionin e Autobuséve né Leposaviq, fotografité 82 dhe 83, Rr. Nemanjina, né afrsi t&
Stacionit t& Autobuséve né Leposaviq, fotografia 84, Ndértesa e Gjykatés né Leposaviq,
fotografité 85 dhe 86, Rr. Ushtrisé Jugosllave, kioské né pronési t& Komunés s¢ Leposaviqit,
fotografits 87 dhe 88, Qendra Sportive Soganicg, fotografité 89 dhe 90, Nénstacion elektrik né
fshatin Vugé, fotografité 91 dhe 92, Ndrigimi rrugor né fshatin Vugg, prané Kishés, fotografité
93 dhe 94. Né& ankesé ka paraqitur fotografi t&¢ materialit promovues - posterat né vendet né t&
cilat kané gené t& vendosura ato.

Subjekti politik Lista Serbe, me daté 27.12.2025, ka paraqitur pérgjigje n& ankesé né
t& cilén ka theksuar se, né lidhje me ankesén e paraqitur Anr. 46-2025 mé daté 26.12.2025, e
cila i referohet vendosjes s& pérmendur t& paligjshme t& materialit promocional né vende ku
kjo nuk lejohet, duam t& theksojmé se i njéjti person ka paraqitur tashmé ankes¢ né lidhje me
t& nj&jtén shkelje té rregullave, dhe se subjekti yné politik &shté gjobitur me njé gjob& monetare
né shumén prej 20,000€, né& bazg t& ankesés Anr. 25-2025, si dhe sipas ankes&s Anr. 32-2025.
N& shtojcé ju dérgojmé materialet né t€ cilat shihet qarté se &shté béré mashtrim, dhe se subjekti
yné politik i ka hequr materialet promocionale té pérmendura, ndérsa ankesuesi ka shfrytézuar
foto t& vjetra. Kéto foto jané béré né t& njéjtat lokacione nga kénde t& tjera, né€ territorin e
komunés sé Leposavigit, dhe paraqitési i ankesés &shté i vetédijshém pér kété. Prandaj, kjo
gshté njé ¢éshtje e vendosur tashmé dhe me t& shkelet parimi ne bis in idem. Nga ana tjetér, ne
si subjekt politik pérgjegjés kemi ndérmarré masa pér heqjen e materialit t& pérmendur, prandaj
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konsiderojmé se gjyqtarét e nderuar t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Paragitje duhet t€ kené
parasysh se kjo éshté njé insinuacion i qarté dhe i qéllimshém me té cilin &shté keqpérdorur e
drejta pér ankesg, sepse éshté e qarté se ajo nuk &shté paraqitur né pérputhje me Rregulloren
Zgjedhore nr. 7/2024. Propozojné qé PZAP t& pranojé pérgjigjen ndaj ankesés si t& bazuar,
dhe gé t& hedh& poshté ankesén e paraqitur nga subjekti politik Kosovski Savez.

Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), pasi qé shqyrtoj t& gjitha

shkresat e léndés vlerésoi se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Pas shqyrtimit t€ shkresave t& léndéve, pérkatésisht ankesés ZP.Anr.46/2025, si dhe pas
vlerésimit t& provave t& bashkéngjitura né ankesé dhe pérgjigjes né t&, PZAP-i, vleréson se
pretendimet e subjektit politik Kosovski Savez jané t€ bazuara.

Nga provat e parashtruara konstatohet se subjekti politik Lista Serbe ka vendosur
materiale promovuese zgjedhore né disa hapésira publike, konkretisht: né: stacion i autobuséve
né Graganicé, rruga pér né Gjilan, fotot 1 dhe 2, rr. Jelena Anzujska - komuna Zubin Potok,
ndértesa né pronési t& komunés Zubin Potok, foto 3, 4, 5, 6 dhe 7, Rruga Z.Potok - Mitrovicg,
kioské né toké rrugore, foto 8, Rr. Krcuna Leposaviq, foto 9 dhe 10, Rr. Kosovskih Junaka -
Leposaviq - foto 11 dhe 12, stacion autobusésh, rruga pér né Mitrovicg, pérballé Flotacionit,
Trepeé, foto 13, 14 dhe 15, kryqézimi i rrugéve Bragé Matovig dhe Ivo Lola Ribar n& Leshak,
foto 16 dhe 17, stacion autobusésh Kamen, drejtim pér né Mitrovicé, foto 18 dhe 19, stacion
autobusésh Kamen, drejtim pér né Jarinjé, foto 20 dhe 21, stacion autobusésh Jarinj€, drejtim
pér né Mitrovicg, foto 22 dhe 23, stacion autobusésh Jarinjg, drejtim pér né Rashka, foto 24
dhe 25, stacion autobus&sh Postenjé, drejtim pér né Mitrovicé, foto 26 dhe 27, Separacija
Leshak, foto 28, 29 dhe 30, Fshati Borova Leshak, foto 31 dhe 32, Rruga pér né fshatin Drenové
dhe Gulijg, foto 33, 34, 35, 36 dhe 37, rr. Karadjordjeva Leshak, foto 38 dhe 39, Rr. Kopaonicka
Leshak, foto 40 dhe 41, Rruga Leshak - fshati Ostrace, foto 42, 43, 44 dhe 45, rr. Gojko Baganin
Leshak, foto 46 dhe 47, rr. Bracé Matovi¢ Leshak, pérballé Shtépisé sé Kulturés né Leshak,
foto 48 dhe 49, Rr. Bragé Matovig Leshak, lokal né pronési t& Agjencisé pér Privatizim, foto
50 dhe 51, rr. Bragé Matovig, Shtépia e Shéndetésisé Leshak, foto 52, 53 dhe 54, Rr. Brage
Matoviq — Leshak, nénstacion elektrik, fotografité 55 dhe 56, Rr. Ivo Lola Ribar, Leshak,
fotografité 57, 58 dhe 59, Vendbanimi Tvrdan — Leposaviq, fotografité 60, 61 dhe 62, Rr. 7
Korriku, Leposaviq, fotografité 63, 64 dhe 65, Rr. 24 Néntori, Leposaviq, fotografit€¢ 66 dhe
67, Rr. 24 Néntori, Leposaviq, kiosk& né pronési té Komunés s¢ Leposavigit, fotografit¢ 68
dhe 69, Rr. Vojvode Misiéa, Leposaviq, fotografité 70 dhe 71, Rr. Toplickih Ustanika,
Leposaviq, fotografité 72 dhe 73, Rr. Dositeja Obradovica, prané rrugés pér Shkollén e Mesme
Ekonomike, fotografité 74 dhe 75, Rr. Nemanjina, lokal né pronési t& Komunés s€ Leposaviqit,
fotografité 76 dhe 77, Shtépia e Kulturés, Leposaviq - proné e Komunés sé Leposaviqit,
fotografité 78 dhe 79, rr. Nemanjina, pran& Stacionit t& Autobuséve né Leposaviq, fotografité
80 dhe 81, Hyrja né Stacionin e Autobuséve né Leposaviq, fotografité 82 dhe 83, rr. Nemanjina,
né aférsi t& Stacionit t& Autobuséve né Leposaviq, fotografia 84, Ndértesa ¢ Gjykatés né
Leposaviq, fotografité 85 dhe 86, Rr. Ushtrisé Jugosllave, kioské né pronési t&€ Komunés s&



Leposaviqit, fotografité 87 dhe 88, Qendra Sportive Soganicé, fotografité 89 dhe 90,
Nénstacion elektrik né fshatin Vugé, fotografité 91 dhe 92, Ndrigimi rrugor né fshatin Vugé,
prané Kishés, fotografité 93 dhe 94.

Kéto veprime pérbéjné shkelje nga ana e subjektit politik Lista Serbe, pasi materialet
promovuese zgjedhore jan& vendosur né hapésira publike, pérfshiré shtylla elektrike, stacione
autobusésh, vendbanime, fshatra, objekte publike, rrugé publike dhe sheshe publike.
Rrjedhimisht, me kéto veprime &shté shkelur neni 34, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 i Ligjit nr.
08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, i cili ndalon vendosjen e
njoftimeve, pllakateve, posteréve, emrave ose sloganeve té fushatés zgjedhore brenda ose
jashté ndértesave publike, né ose mbi rrugé publike, né shenja publike té trafikut, né hapésira
t¢ shfrytézuara nga organizata ndérkombétare, si dhe né hapésira private pa lejen e pronarit ose
shfrytézuesit.

Subjekti politik Lista Serbe ka qené i njoftuar dhe i obliguar t& veprojé né pérputhje me
pikén IV t& Dispozitivit t& vendimit ZP.Anr.25/225 t& datés 22.12.2025 dhe me pikén IV t&
Dispozitivit t& vendimit ZP.Anr.32/225 t& datés 24.12.2025, me t€ cilat ishte urdhéruar q¢, nga
momenti i pranimit t& vendimeve pérkatése, t& largohen té gjithé posterat dhe materialet
zgjedhore nga hapésirat publike t& pérshkruara né ankesat e datave 19.12.2025 dhe ankesén e
datés 23.12.2025; megjithaté, subjekti politik Lista Serbe ka larguar posterat dhe materjalin
zgjedhor vetém ne Rr. Bragé Matovig Leshak, pérballé Shtépisé s¢ Kulturés né Leshak, foto 48
dhe 49, Rr. 24 Néntori, Leposaviq, fotografité 66 dhe 67, Rr. Vojvode Misi¢a, Leposavig,
fotografité 70 dhe 71, Rr. Toplickih Ustanika, Leposaviq, fotografité 72 dhe 73, Ndrigimi
rrugor né fshatin Vugg, prang Kishés, fotografité 93 dhe 94 ndérsa lidhur me materialet tjera
zgjedhore nuk ka paraqitur asnjé prové apo déshmi qé do t& vértetonte se i &shté pérmbajtur
kétyre urdhrave, ndérsa nga provat e administruara né kéto léndé konstatohet se materialet
promovuese zgjedhore kané& vazhduar té jené t€ vendosura né hapésira publike edhe pas martjes
sé kétyre vendimeve nga ana e PZAP-it, ¢ka pérbén moszbatim t& drejtpérdre;jté t€ urdhrave t&

autoritetit kompetent.

Subjekti Politik Lista Serbe ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté
procesit t& fushatés zgjedhore, andaj vendosja e materialeve promovuese né fushaté zgjedhore
pa lejen e organeve kompetente, pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, t€ cilat shkelje jan&
sanksionuar me dispozitat ligjore t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n&
Republikén e Kosovés.

N& pérgjigjen né ankesa, subjekti politik Lista Serbe ka pretenduar se parashtruesi i
ankesés ka parashtruar fotografi q& jané pérdorur edhe né ankesat e méparshme kundér kétij
subjekti politik dhe se pér kéto raste tashmé jané shqiptuar gjoba, duke i konsideruar ato si
céshtje t& gjykuara, si dhe ka deklaruar se ka ndérmarré masa pér largimin e materialeve t&
pérmendura. Megjithaté, Paneli vleréson se subjekti politik né fjal¢ ka kryer shkelje t&
rregullave zgjedhore t& sipércituara, pasi nuk ka vepruar né pérputhje me vendimet e lartcekura
dhe pérkundrazi ka vazhduar me vendosjen e materialeve t& tjera promovuese-zgjedhore t&
subjektit t& tij politik edhe né vende tjera publike. Kjo rezulton edhe nga veté pérgjigjja e



subjektit politik Lista Serbe, e cila nuk i mohon shkeljet e ndodhura dhe nuk shogérohet me
asnjé déshmi konkrete qé do t& vértetonte se t& gjitha materialet e vendosura jan€ larguar nga

vendet ku kang& gené (& vendosura.

Pretendimi se fotografité jané pérdorur edhe mé paré éshté vlerésuar si pretendim i pa
themelté pér faktin se nuk éshté mbéshtetur né prova konkrete, mirépo njé pretendim i tillé nuk
e liron subjektin politik nga pérgjegjésia pér shkeljet e kryera pérkundrazi, veprime té tilla
pérbéjné bazé pér sanksione shtesé, duke pasur parasysh se me vendimet e PZAP-it,
ZP.Anr.25/225 té datés 22.12.2025, ZP.Anr.32/2025 t& datés 24.12.2025 dhe ZP.Anr.37/225
té datés 26.12.2025, subjekti politik Lista Serbe ka qené i obliguar t& largojé posterat dhe
materialet zgjedhore nga vendet ku ato kang qené t€ vendosura.

Pretendimi né pérgjigje né ankesé se subjekti politik Lista Serbe ka marré masa pér
hegjen e materialit t& pérmendur, éshté pretendim i pa bazuar, pasi q& subjekti politik né fjalé
ka larguar veté disa materiale zgjedhore - posterat nga ku ishin t€ vendosura ato si ne vendet
rr. Bragé Matovig né Leshak, pérballé Shtépisé sé¢ Kulturés né Leshak, foto 48 dhe 49, Rr. 24
Néntori, Leposaviq, fotografité 66 dhe 67, Rr. Vojvode Misic¢a, Leposaviq, fotografit€ 70 dhe
71, Rr. Toplickih Ustanika, Leposaviq, fotografité 72 dhe 73, Ndri¢imi rrugor né fshatin Vugg,
prané Kishés, fotografité 93 dhe 94 ndérsa pér pjesén tjetér t& posterave nuk ka déshmuar asnjé
pérpjekje serioze pér eliminimin e shkeljeve t& konstatuara, né kuptim té nenit 120, paragrafi
2 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Duhet theksuar se ky vendim i PZAP-it, pérfshin njé numér t€ konsiderueshém
shkeljesh nga ana e t& njéjtit subjekt politik, ndérsa lartésia e dénimit t&€ shqiptuar €shté né
pérputhje me natyrén e shkeljes dhe praktikén e konsoliduar t& ndjekur nga Paneli né raste (&
tilla. Me rastin e caktimit t& lartésisé s& dénimit, ashtu si¢ éshté pércaktuar né dispozitiv (& kétij
vendimi, Paneli ka marré parasysh t& gjitha rrethanat relevante, pérfshiré: natyrén e shkeljes
dhe ndikimin e mundshé&m t& saj né procesin zgjedhor pérkatés; shkallén dhe peshén e shkeljes;
shkeljet e rregullave zgjedhore t& kryera nga subjekti politik né kéto zgjedhje, duke pasur
parasysh faktin se i nj&jti subjekt éshté sanksionuar edhe mé paré gjaté késaj fushate zgjedhore
pér shkelje t& s& njgjtés natyré; pérséritjen e shkeljeve pérmes veprimeve t& njépasnjéshme; si
dhe moszbatimin e urdhrave t& dhéna me vendimin e PZAP-it ZP.Anr.25/225 t& datés
22.12.2025 dhe vendimin e PZAP-it ZP.Anr.32/225 t& datés 24.12.2025, ZP.Anr.37/225 t€
datés 26.12.2025. Ndérsa si rrethané lehtésuese Paneli ka marré parasysh faktin se subjekti
politik Lista Serbe ka larguar disa nga posterat ku kané gen& t€ vendosura ato (n& bazé t&
provave té ofruara paneli ka vlerésuar se subjekti poltik Lista Serbe ka larguar materialin
promovues - posterat né shtaté vende ku kan& gené t& vendosura).

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e palés ankuese jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse shkelja ka t€ b&jé
me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét ¢
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod, me géllim t€ krijimit t€ kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik té jené né njé atmosferé t&




tolerancés, demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit. Veprimet e pérshkruara né
ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave té lartcekura, dhe t€ njéjtén
si¢ éshté cek me larté i pranoi si t& bazuara. Andaj si pérfundim, Paneli ka vlerésuar se veprimet
e subjekti politik Lista Serbe jané né kundérshtim me nenin 34 paragrafi | nén paragrafi 1.2
dhe nenin 120 par 2 t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e

Kosovés.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi
I dhe neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 dhe 2 t&€ LZP-s¢, t€ LZP-s&, Paneli vendosi si né

dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA

ZP.Anr.46/2025 mé datén 29.12.2025 v Akang o
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KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
Gjykata Supreme t& Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&€ kétij vendimi.



